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 چکیده

ظارات گیری نیازها و انتاجتماعی افراد که منجر به شکلهای اقتصادی و امروزه با توجه به سطوح مختلف فعالیت

عنوان یکی روزافزون برای زمین و دخل و تصرف و تخریب آن به یها شده است، تقاضاجدید از فضای پیرامونی آن

های گیری از ابزار تحلیل شبکهشود. پژوهش پیش رو با بهرههای پیچیده مدیریت پایدار اراضی محسوب میاز چالش

ی جتماعی به شناسایی و تعیین کنشگران کلیدی مؤثر، در مدیریت تغییر کاربری اراضی در روستاهای بخش مرکزا

رای نامه استفاده شده است. بپردازد. برای گردآوری داده از ابزارهایی چون مصاحبه و پرسششهرستان شهریار می

 Ucinetو  Atlas TIافزارهای ای کیفی، از نرمهتحلیل داده و الگوی روابط بین کنشگران، با استفاده از روش

های دولتی از جمله شهرداری، دهد که عوامل برخی سازماناستفاده شده است. نتایج حاصل از پژوهش نشان می

های پوشی از تخلفات در قبال دریافت کمکداری با اعمالی نظیر سودجویی، عدم نظارت، چشمفرمانداری و بخش

 گر در زمینه تغییر کاربری اراضی هستند. همچنین اداره جهاد کشاورزی و شورای اسلامیمالی، مؤثرترین کنش

اند. همچنین نفعان بودهروستاها مورد اعتمادترین کنشگران در مدیریت جامع کاربری اراضی از نظر سایر ذی

ه ضی زراعی و باغی، بترین اشکال تغییر کاربری اراضی در روستاهای محدوده مطالعاتی، تغییر کاربری ارامهم

لی باشد. این وضعیت متأثر از عوامهایی همانند مسکونی و ویلایی، صنعتی، تجهیزات شهری و خدماتی میکاربری

ی، های کشاورزی، افزایش قیمت اراضحمایت دولت از کشاورزی، کمبود امکانات، گرانی نهادهنظیر کمبود آب، عدم

 ربط رخ داده است.سودجویی برخی افراد در نهادهای ذیهای دوم، پذیری در قالب خانهمهاجرت

 تغییر کاربری زمین، کنشگران کلیدی، مدیریت، مناطق روستایی، شهرستان شهریار.واژگان کلیدی: 

                                                      
 دانشکده علوم جغرافیایی دانشگاه خوارزمی تهران. نویسنده مسئول:  1
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 مقدمه

امروزه مفهوم زمین و فضای روستایی، هم به لحاظ طبیعی و هم به لحاظ اقتصادی و اجتماعی، تغییر کیفی پیدا کرده 

باشد. ها میها و کاربریی پراکنش و الگوهای فضایی مناسب فعالیتاست. تغییر کاربری زمین، در واقع تغییر در نحوه

ی عوامل متعددی نظیر سیاست، مدیریت، اقتصاد، فرهنگ، رفتار انسانی یچیدهوانفعالات پی فعلاین تغییرات در نتیجه

دهد (. بررسی تجارب و نظریات مرتبط با مدیریت محلی منابع سرزمین، نشان می13: 1385گیرد )زیاری، شکل می

نیازمند تغییر  که حفظ تعادل بین نیازهای اجتماعی و اقتصادی و محیطی نسل حاضر و آینده و تحقق توسعه پایدار،

باشد. این تغییر پارادایم به ورود مفاهیمی مانند مشارکت، جامعه مدنی، پارادایمی در مدیریت و حکمروایی اراضی می

گیری حکمروایی محلی انجامیده است شفافیت، پاسخگویی، عدالت و برابری در کنار کارایی و اثربخشی، به شکل

(Sikor et al., 2013به .)شرطی برای توسعه پایدار و الگوی عنوان پیشوزه حکمروایی محلی را بهکه امرطوری

ریزی (. در این راستا برنامه99-118: 1389کند )دربان آستانه و دیگران، مناسبی برای مدیریت محلی معرفی می

ان مختلف دچار نفعتواند تحت تأثیر نوع مدیریت محلی و روابط قدرت و نفوذ ذیفضایی و کاربری اراضی روستایی می

رو شناخت کنشگران کلیدی و اثرگذار در تغییرات کاربری اراضی و بررسی همسویی و تغییر و تصرف قرار گیرد. ازاین

تواند نقش مهمی در مدیریت پایدار سرزمین ریزی مدیریت اراضی میها با برنامههای آنها و برنامهانطباق سیاست

های توسعه روستایی با عناوین مختلفی مانند مدیریت کاربری زمین، مدیریت در سطح جهانی، برنامه ایفاد نماید.

اند و ریزی مسکن و خدمات و... مطرح شدهریزی کالبدی و برنامهیکپارچه روستایی، توسعه مشارکتی روستای، برنامه

حلی، میزان توجه برنامه به ها با نیازهای جامعه می میزان انطباق الگوی طرحعمدتاً به موضوعات و مسائلی در زمینه

ای و ملی مشارکت جامعه محلی در فرایند طراحی، میزان هم سویی اهداف و اصول برنامه با سطوح بالاتر منطقه

میلادی، بر  1999(. در اجلاس دوربان آفریقای جنوبی در سال 61-102: 1395اند )افتخاری و دیگران، پرداخته

رو (. ازاین39-127: 1396محلی و شهری تأکید شد )امینیان و همکاران، اهمیت شیوه مدیریت مطلوب در سطوح 

ریزی فضایی )شامل های برنامهریزی فضایی در مناطق روستایی، رهیافتمنظور مدیریت برنامهالمللی، بهدر سطح بین

داستفاده قرارگرفته است راهبردی، اکولوژیکی، مشارکتی و...( و حکمروایی خوب با پارادایم توسعه پایدار روستایی مور

گونه کشورها ریزی از پایین به بالا، غیرمتمرکز و فضایی راهبردی در اینو این امر، اغلب به دلیل چیرگی نظام برنامه

ی پایدار روستایی را نیز فراهم سازد )افتخاری و دیگران، های تحقق توسعهبوده است که توانسته بسترها و زمینه

گذاری و نهادهای گیری و کنترل، سیاستاقع حکمروایی سرزمین تمام فرآیندهای تصمیم(. در و102-61: 1395

مرتبط با مدیریت اراضی و منابع طبیعی را در بر گرفته و شامل تصمیمات و قوانین دسترسی، استفاده از زمین، حقوق 

 .(Espinoza, 2019)شود مالکیت و توسعه و احیای اراضی را شامل می
ی محلی، هایی با هدف توسعهبعد از پیروزی انقلاب اسلامی طرح ژهیودر ایران نیز هم گام با تحولات جهانی و به

شده است که طرح هادی روستایی یکی از های روستایی در سطح کشور انجامی عرصهزدایی و توسعهمحرومیت

)امینیان و ر توسعه کالبدی روستا و کاربری اراضی روستایی تمرکز دارد باشد که بیشتر بها میترین این طرحمهم

عنوان (. مدیریت در روستاهای کشورمان، از لحاظ ساختاری، بر پایه دو رکن شورای اسلامی روستا به1396همکاران، 
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( که 33-44 :1393عنوان سازمان اجرایی شکل گرفته است )احمدی و چراغی، گیری و دهیاری بهسازمان تصمیم

ی دارای استقلال حقوقی و مالی است و علاوه بر استفاده از عوارض ملی، توانایی وضع و وصول عوارض محلی برای ارائه

این  رازیغرسد که بهبه نظر می وجودنی(. باا99-118: 1389خدمات عمومی را نیز دارد )دربان آستانه و دیگران، 

و تغییرات کاربری اراضی در روستاها تأثیرگذار بوده و  یگذاراستیدر سها، کنشگران دیگری هستند که سازمان

ها در تغییرات کاربری اراضی، نقش کلیدی در تحقق مدیریت توسعه پایدار بررسی و شناخت دقیق نقش و جایگاه آن

یی و کاربری ریزی فضاپژوهش حاضر به شناسایی و تعیین کنشگران کلیدی برنامه رونیاراضی روستایی دارند. ازا

پردازد و سعی دارد به تحلیل درستی های روستایی بخش مرکزی شهرستان شهریار میی سکونتگاهاراضی در محدوده

 از عوامل و فرآیندهای تغییر کاربری اراضی به این سؤال کلیدی پاسخ دهد که:

 اند؟داشته ترین تأثیر را در تغییر کاربری اراضی روستاهای موردمطالعهکدام کنشگران بیش  -

 و پیشینه تحقیق مبانی نظری

عملکرد اقتصادی کشورهای بلوک شرق، زمینه الگوی حکمرانی خوب را فراهم  1990و  1980های مالی دهه بحران

دیگر مداخله عبارتداند. بهساخت. این الگو راهکار توسعه را نه دولت بزرگ و نه دولت حداقل، بلکه دولت خوب می

-44: 1396کند، بلکه کیفیت دولت، مسئله اصلی است )احمدی و چراغی، مشکل توسعه را حل نمیکم یا زیاد دولت 

سازی(، نقش خود را به توانمندسازی دولت داده است. منظور از حکمروایی (. در این دوره مسئله ابعاد دولت )کوچک33

بخشی است. در این دوره دولت و بازار اداری بر اساس قانون، پاسخگویی و اثر -خوب، اعمال قدرت اقتصادی، سیاسی

برند و توسعه در گرو رفع نقص و عیوب نهاد های مختلف رنج میهر دو نهادی اجتماعی هستند که از نقایص و کاستی

بازار و دولت است. توسعه درصدد فراهم ساختن شرایط و نهادهایی است که دولت از عهده انجام وظایف حاکمیتی و 

ی مردم باشد )عظیمی آملی و افتخاری، ساز رشد بازار و هدایت آن به نفع عامهد و بتواند زمینهپشتیبانی خود برآی

(. یکی از مواردی که در زمینه توسعه جوامع موردتوجه قرارگرفته مقوله اداره جوامع و نحوه ارتباط 48: 1393

میلادی  1989ی نیز در مطالعات سال که بانک جهانطوریکنندگان )حاکمان، دولت( با مردم بوده است. بهاداره

کنندگان( موضوع محوری توسعه دریافت که حکمرانی )شیوه مدیریت و اداره کشور یا رابطه شهروندان با حکومت

های سیاسی، اقتصادی، توان مجموعه از سیستمدر این ارتباط حکمروایی را می (.1-23: 1396است )ملک حسینی، 

رای توسعه و مدیریت منابع، رفع تعارضات و ارائه خدمات آب در سطوح مختلف جامعه اجتماعی و اداری موردنیاز ب

ها شده مندی برخی افراد یا گروهتواند منجر به بهرهدر واقع نحوه تقسیم و توزیع منابع می (UNDP, 2015).دانست

ها و افراد دیگر منجر شود. لذا حکمروایی مطلوب زمین سازوکارها و ترتیبات نهادی، سازمانی و و به ضرر برخی گروه

گذاری و مدیریت منابع را به دنبال ستگیرد که مشارکت حداکثری کنشگران کلیدی در سیافرایندی را در بر می

 ها را در تصمیمات مدیریت منابع آب لحاظ نماید. ها، منافع و نیازهای آنمندیداشته و علاقه

اهمیت یافته  شیازپشیدر طول دو دهه گذشته، مسائل مربوط به مالکیت و حکمروایی زمین در سراسر جهان ب

گزیند و بر نقش ها و مقادیر کمی دوری میها، کاربریحکمروایی زمین از توجه به سرانه (Cisneros, 2019).است
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کند. لازم است از تأکید بر رویکردهای فن مدار قوانین، فرآیندها، ساختارها و تصمیم سازی پیرامون زمین تأکید می

زمین )ارتباطات قدرت و اثرات آن بر دسترسی به رویکردهای مبتنی بر درک بهتر اقتصاد سیاسی  یسوو مدیریتی به

همچنین حکمروایی زمین با توزیع  (Espinoza, 2019).( حرکت کردهایزمین و حقوق زمین و همچنین تغییر کاربر

نین تصدی زمین انعکاس دیگر ساختار قدرت جامعه در قواعبارتقدرت سیاسی و ساختار قدرت جامعه ارتباط دارد. به

سائل و  (Sikor et al., 2013).گذاردی تصدی زمین تأثیر مییابد. بنابراین کیفیت حکمروایی زمین، بر نحوهمی

موضوعات مربوط به حکمروایی زمین و اقتصاد سیاسی عبارت است از: تدوین سیاست زمین، اصلاح زمین، امنیت 

، یررسمیهای غید کردن، مدیریت منابع طبیعی، سکونتگاهتصدی زمین، حقوق مالکیت زمین و حقوق زنان، خلع

(. حکمروایی خوب شاید 57-76: 1396ا و همکاران، المللی )شمس پویهای بینمنازعات و مناقشات زمین و همکاری

(. بدیهی است که در (Graham, Plumptre, & Amos, 2003).ترین عامل در کاهش فقر و ترویج توسعه استمهم

شود: نفعان چنین تعریف میاین امر نقش کنشگران حائز اهمیت است. از نظر ریچارد ادوارد فریمن و همکاران، ذی

 ,Freeman).« یر قرار دهد یا تحت تأثیر آن قرار گیردهر گروه یا افرادی که بتوانند اهداف سازمان را تحت تأث»

Harrison, Wicks, Parmar, & De Colle, 2010) ریزی روستایی، از مرحله طراحی برنامه تا اجرای در برنامه

توان گفت گام نخست در محلی میسر نخواهد بود. در واقع میآن، رسیدن به موفقیت، بدون حضور و مشارکت مردم 

ی ی گذشته که مسئلهباشد. در طول دو دههی سطوح میرسیدن به مدیریت پایدار، جلب مشارکت مردمی در کلیه

مربوط به مالکیت زمین در سراسر جهان اهمیت یافته است، موضوع حکمروایی زمین که بر نقش قوانین، فرایندها، 

تر گفته شد، حکمروایی زمین با طور که پیشباشد. همانگیری برای زمین تأکید دارد، مطرح میارها و تصمیمساخت

نفعان متعددی وجود دارند که توزیع قدرت سیاسی و ساختار قدرت جامعه ارتباط دارد. در این میان کنشگران و ذی

نفعان رسد تحلیل بازیگران و ذیرگذار هستند. به نظر میی استفاده از زمین و مدیریت تغییر کاربری زمین اثبر نحوه

ی روستایی متناسب بااهمیت و وزن هر بازیگر ها برای دگرگونی ساختار سازمانی مدیریت توسعهیکی از بهترین روش

یت نفعان، تکنیکی برای شناسایی و ارزیابی اهموتحلیل ذی(. تجزیه895-915: 1394است )فیروزنیا و قرنی آرانی، 

های سازمان توجهی در موفقیت فعالیتطور قابلهایی از مردم و یا مؤسساتی است که ممکن است بهافراد کلیدی، گروه

ی اصلی مرحله 3نفعان شامل (. تحلیل ذی32-39: 1394ها تأثیرگذار باشند )ابطحی فروشانی و دیگران، و یا پروژه

 است:

 ن.نفعان و نمایندگامرحله اول: شناسایی ذی

نفع و ای باشد که تصویری روشن از میزان قدرت و نفوذ هر ذیگونهنفعان؛ که باید بهبندی ذیمرحله دوم: اولویت

 نفعان ارائه دهد.همچنین انتظارات ذی

 های کلیدی.نفعان کلیدی با استفاده از برخی پرسشمرحله سوم: شناخت ذی

در هم تنیدگی عوامل اجتماعی اقتصادی با عوامل  دهندهنشانتغییرات کاربری اراضی  یزمینهدر  شدهانجاممطالعات 

که در اینجا به تعدادی  باشدمیهای بازیگران کلیدی نهادی، از جمله قوانین و مقررات و تعاملات و کنش -ساختاری

ی نقش نهادهای دولتی در تغییر ( در پژوهشی با عنوان بررس1392دلفان آذری و افشار، ) کنیم.اشاره می هاآناز 
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الگوی کاربری زمین شهری، به این نتیجه رسید که بین قوانین و مقررات کاربری زمین در نهادهای منابع طبیعی، 

فضای شهری رابطه معناداری وجود دارد. نتایج حاصل از  هیرویبجهاد کشاورزی و شهرداری و تغییرات کاربری 

از آن است که قوانین و مقررات در نهاد شهرداری در اولویت بالایی قرار دارد و بیشترین بین نهادها حاکی  بندیاولویت

 هایاولویتنهادهای جهاد کشاورزی و منابع طبیعی، به ترتیب در  ازآنپس ؛ ودر تغییرات کاربری زمین را دارد تأثیر

تغییر کاربری فضای سبز در جهرم با  ( با تحلیل عوامل مؤثر بر1395روستا و همکاران، ) بعدی اثرگذاری هستند.

عامل تغییر کاربری اراضی باغی در  ترینمهمبر نقش مدیریت شهری به این نتیجه رسیدند که عوامل اقتصادی  تأکید

 طوربهو توافق مالک و شهرداری در حوزه تغییرات کاربری فضای سبز،  5شهر جهرم بوده و مصوبات کمیسیون ماده 

( در تحقیقی با عنوان تحلیل 1396شمس پویا و همکاران، ) ییر کاربری مسکونی شده است.چشمگیری منجر به تغ

بر رویکرد حکمروایی خوب زمین، به شناسایی قوانین و  تأکیدزمین شهری با  هایسیاستهای توسعه و برنامه

تفکیک زمین و همچنین های تحقیق نشان داد، قوانین منطقه بندی و ضوابط زمین پرداخته است. یافته هایسیاست

های تهران و نادیده گرفته شدن گروه شهرکلانمسکن منجر به سوداگری زمین و مسکن در  ریزیبرنامهنقایص 

شده است  ضابطهبیو  رویهبی وسازهایساختهای شهری و افزایش پراکنده رویی شهری، گسترش در طرح درآمدکم

حکمروایی زمین  تأثیر( در بررسی 2020همکاران )رایدون و  اد است.که تمامی این موارد با حکمروایی خوب در تض

در مناطقی که  هاجنگلبرزیل نتیجه گرفتند که عمده تعدی و تصرف  هایجنگلدر  زداییجنگلبر تخریب اراضی و 

 دیگرعبارتبهافتاده است.  اتفاقموضوع مالکیت و تنسیق اراضی تعیین تکلیف نشده و اراضی در مالکیت دولت قرار دارد 

 عنوانبهآمازون و تغییر رویکرد به حکمروایی مشارکتی را  هایجنگلاز  برداریبهرهتعیین تکلیف مالکیت و حق 

 ,Reydon, Fernandes) ..کنندمیآمازون پیشنهاد  هایجنگل در منطقه زداییجنگلراهکاری برای جلوگیری از 

& Telles, 2020)  هاآنروزانه  هایفعالیتدر مطالعه دیگر فعولا و همکاران به بررسی کنشگران، روابط قدرت و 

، کشاورزی و غیره در یکاومعدنناوین مختلف توسعه شهر، تغییر کاربری و تصرف اراضی پیراشهری تحت ع منظوربه

که تضاد قوانین در سطوح مختلف مدیریتی در کنار  دهدمینشان  هاآن هاییافتهکامبوج پرداختند.  شهر ساگوموزای

 ,Feola)..شوندمیتخریب و تصرف اراضی پیراشهری محسوب  کنندهلیتسهعوامل  ترینمهم هاشهرداریناکارآمدی 

Suzunaga, Soler, & Goodman, 2019)    های اجتماعی برای بررسی ( از تحلیل شبکه2020همکاران )ژائو و

از تحلیل  هاآناراضی مشاع مناطق روستای استفاده کردند. بدین منظور  سازیتجارینقش کنشگران مختلف در 

نشان داد که فرمانداری و  هاآنهای های مرکزیت شبکه استفاده نمودند یافتهشبکه همکاری و تعاملات و شاخص

رند. روستاییان صاحب های سهامی زراعی بیشترین نقش را در کنترل بر روی جریان اطلاعات و قراردادها داشرکت

 ,Zhou).گیردسیاستمداران قرار نمی موردتوجه هاآنترجیحات و انتظارات  زمین به در حاشیه شبکه قرار داشته و

Zhang, Fang, Sun, & Lin, 2020)  در تحلیل نقش کنشگران مختلف در حکمروایی پایدار اراضی، آندریامیهاجا

 هایسیاستهای اجتماعی به ارزیابی اهداف، منابع، شرح وظایف و نیز با کاربرد تحلیل شبکه (2021همکاران )و 

نشان داد که ترکیب تحلیل  هاآنهای کنشگران مختلف در شبکه حکمروایی اراضی در ماداگاسکار پرداختند. یافته

مختلف  هایسازمانایی ظرفیت برای شناس توجهیقابلظرفیت  اندرکاراندستهای اجتماعی با روش تحلیل شبکه
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 & ,Andriamihaja, Metz, Zaehringer, Fischer).در ایجاد تغییرات کلیدی برای تحقق توسعه پایدار دارند

Messerli, 2021) از عوامل و  متأثرمناطق دنیا، تغییرات کاربری اراضی اطراف شهرهای بزرگ  ی ازدر بسیار

 گذارانسیاستمه ریزان و برنا گیریتصمیمفرآیندهای مختلف و ایفای نقش کنشگران متعدد به یک مشکل پیچیده 

توسط سیم واندا  در تغییرات کاربری اراضی پیراشهری شهر لوزاکا در زامبیا تأثیرگذارشود. مطالعه عوامل تبدیل می

 ترینمهمدرصد  27 درصد و جمعیت با بیش 55و همکارانش نشان داد که عوامل اقتصادی و اجتماعی با بیش از 

است که عوامل سیاسی و عوامل طبیعی  یدر حالشود. این راف لوزاکا محسوب میعوامل تغییرات کاربری اراضی اط

 & ,Simwanda, Murayama).کننددرصد از واریانس تغییرات کاربری را تبیین می 5. 4درصد و  13به ترتیب 

Ranagalage, 2020)  توان نقش کنشگران مختلف و بر اساس مبانی نظری حکمروایی زمین و پیشینه تحقیق می

صه کرد. بر ( خلا1شکل )در تغییرات کاربری اراضی در چارچوب مفهومی تحقیق در  هاآنهای و برنامه هاسیاست

هستند.  تأثیرگذارساختاری، ارتباطی و طبیعی در تغییرات کاربری اراضی  اساس چارچوب پیشنهادی سه دسته عوامل

 موردبررسیهای کنشگران مختلف و برنامه هاسیاستاز بین عوامل ساختاری، در این تحقیق نقش عوامل قدرت و 

نشگران مختلف در شبکه تعاملات و ارتباطات اجتماعی بررسی گیرد. از عوامل ارتباطی، نقش و جایگاه کقرار می

متفاوت و شرایط اقتصادی و اجتماعی  وخاکآبشود. این دو دسته عوامل در بستر جغرافیایی با وضعیت منابع می

زند. بر این اساس بستر جغرافیایی تحقیق حاضر بخش مرکزی خود تغییرات کاربری اراضی را رقم می فردمنحصربه

گردد. سپس نقش کنشگران مختلف آن تشریح می هایویژگی تفصیلبهباشد که در بخش بعدی رستان شهریار میشه

 شود.های اجتماعی بررسی میتحلیل شبکه با استفاده از روش هاآنهای و برنامه هاسیاستو 

 
 (Sikor et al., 2013)بر تغییر کاربری اراضی پیراشهری اقتباس یافته از  مؤثرچارچوب مفهومی نقش عوامل  .(1شکل )
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 روش تحقیق
 معرفی محدوده موردمطالعه

باشد. از لحاظ های روستایی بخش مرکزی شهرستان شهریار میدر این پژوهش، سکونتگاه موردمطالعهی منطقه

گرینویچ و  النهارنصفطول شرقی از  51° 13' 10"تا  50° 20' 30"مختصات جغرافیایی، شهرستان شهریار بین 

یکی  عنوانبه 1367یار تا سال عرض شمالی از خط استوا قرار دارد. شهرستان شهر 35° 45' 15"تا  °35 30' 50"

شهرستان  عنوانبهبر اساس مصوبه هیئت دولت  1367آمد و از سال های بزرگ شهرستان کرج به شمار میاز بخش

( آمده است، بخش مرکزی تنها بخش 2مستقل شناخته شد. بر اساس آخرین تقسیمات سیاسی کشور که در شکل )

 باشد.، رزکان و سعیدآباد میآبادقائمی فردوس، جوقین، مویز، هاشهرستان شهریار است که شامل دهستان

 
 (.1397منبع: )نگارنده،  موقعیت جغرافیایی شهرستان شهریاری (. نقشه2شکل )

که نسبت  باشدنفر می 87525ی مطالعاتی ، جمعیت روستایی محدوده1395بر اساس آخرین آمار جمعیتی در سال 

مطلق داشته است. شهرستان شهریار، سومین شهر مهاجرپذیر بعد از تهران و کرج،  درصد رشد 8/4ی قبل، به دوره

های کشاورزی و صنعتی و ساختمانی جاذب جمعیت و همچنین به سبب وجود فعالیت به سبب مجاورت با تهران

ن شهریار شهرستا نفر از 45102، 1395تا  1390 هایسالکارگران ساده است. طبق آمار طی  خصوصبهجویای کار، 

نفر از سایر نقاط کشور به شهرستان شهریار مهاجرت  84644اند و در مقابل ها مهاجرت نمودهبه سایر شهرستان

ی دهنده اند که این وضعیت نشان(. مهاجران بیشتر در نقاط روستایی ساکن شده1395اند )مرکز آمار ایران، کرده
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اط روستایی برای مهاجرین به دلایل مختلف، از جمله سهولت تأمین زمین و مسکن و فقدان ی بیشتر نقجاذبه

 های گذشته بوده است.وساز در نقاط روستایی، در طی سالهای ساختمحدودیت

شود که با توجه به تنوع آب و هوایی در شهرستان شهریار یکی از مناطق مهم کشاورزی استان تهران محسوب می

آید. مطابق آمار های مختلف و نحوه تأمین آب، محصولات گوناگونی به عمل میلف و نیز پراکندگی خاکمناطق مخت

درصد از کل اراضی  7/7هکتار اراضی مزروعی زیر کشت حدود  10145این شهرستان با دارا بودن حدود  1380سال 

وده مطالعاتی رودخانه کرج است. ترین منبع آب سطحی محدکشاورزی استان را به خود اختصاص داده است. مهم

قبل از احداث سد کرج، جریان سطحی رودخانه در مناطق دشتی کرج، شهریار، تهران و ری مورداستفاده زراعی قرار 

نموده سازی هرچه بیشتر خاک زراعی کمک میها به غنیهای حاصل از این سیلابگرفت. واضح است که رسوبمی

سازی طبیعی خاک را منتفی (. احداث سد این فرایند غنی56: 1389ستان تهران، است )سازمان مسکن و شهرسازی ا

برداری از خاک و نوع استفاده از زمین مؤثر باشد. با توجه به توپوگرافی منطقه تواند در نوع بهرهساخت. این مسئله می

های نفوذ و یا تبخیر به جریانتوجهی از حجم نزولات جوی بر اثر و همچنین کاربری اراضی دشت شهریار، بخش قابل

(. از دیگر منابع تأمین آب شهرستان شهریار، منابع آب 217-234: 1397شود )کردوانی و همکاران، سطحی وارد نمی

های زیرزمینی بر اثر برداشت زیاد آب و باشد. در این رابطه نکته حائز اهمیت، پائین رفتن سطح آبزیرزمینی می

 هاست.ها، قنوات و چشمهاز چاهخشک شدن سالانه تعدادی 

 هاروش گردآوری و تحلیل داده

های تحلیلی است. جهت دستیابی به اطلاعات و داده -ی روش توصیفیپژوهش حاضر براساس ماهیت و روش بر پایه

برداری استفاده گردیده چون مطالعه و فیش ییای و ابزارهاهای کتابخانهموردنیاز به روش کیفی، در گام اول از روش

است. در گام دوم برای گردآوری اطلاعات بیشتر و بررسی موضوع از روش میدانی، ابتدا کنشگران محلی یا افراد 

ربط، بر اساس روش مشاهده و نیز روش گلوله برفی شناسایی شدند و سپس در هر یک از کنشگران با تعدادی ذی

ها و اعتماد در بین کنشگران تدوین و ای، با تأکید بر نقش سیاستشده و پرسشنامه تحلیل شبکهافراد مصاحبه انجام

افزارهای های تحلیل محتوایی، از نرمها، با استفاده از روشها و اطلاعات منتج از مصاحبهبرای تحلیل داده توزیع گردید.

Atlas TI شده از های استخراجراج گردد. با استفاده از دادهاستفاده شده است تا ماتریس روابط و تعاملات استخ

های اجتماعی، ایجادشده و بعد، با استفاده از روش تحلیل شبکه Excelافزار ها، ابتدا ماتریس تعاملات در نرمنامهپرسش

 ترسیم گشت. Netdrowافزار های موردنظر در نرماند. سپس گرافشدهتحلیل Ucinetافزار در نرم

تواند مورداستفاده قرار های بسیاری وجود دارد که بسته به هدف مطالعه میهای اجتماعی، شاخصشبکه در تحلیل

ای است که برای شناسایی و تعیین ها، شاخص مرکزیت است. مرکزیت مفهوم گستردهگیرد. یکی از این شاخص

(. این شاخص نیز دارای انواع 149-164: 1390شود )محمدی کنگرانی و دیگران، کنشگران در شبکه استفاده می

است. مرکزیت درجه که  3و مرکزیت بینابینی 2، مرکزیت درجه خروجی1مختلفی از جمله مرکزیت درجه ورودی

باشد، تعداد ارتباطات مستقیمی که یک کنشگر با سایر کنشگران در یک شاخص استفاده شده در این پژوهش می

 [
 D

O
I:

 1
0.

61
18

6/
jg

s.
24

.7
3.

93
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jg
s.

kh
u.

ac
.ir

 o
n 

20
26

-0
4-

14
 ]

 

                             8 / 22

http://dx.doi.org/10.61186/jgs.24.73.93
https://jgs.khu.ac.ir/article-1-3584-en.html


 101                                 ...                                           تحلیل شبکه کنشگران کلیدی تغییر کاربری زمین در

 

ی یک کنشگر است که با استفاده از خطوط روابط به دهندههر گره نشاندهد. در این شبکه، شبکه دارد را نشان می

 اند.یکدیگر متصل شده

 نتایج پژوهش

 فرایند تغییر کاربری اراضی

باشد؛ که بحث تغییر کاربری اراضی روستایی، مانند سایر نقاط کشور، در روستاهای محدوده مطالعاتی نیز مطرح می

و تغییر کاربری اراضی زراعی و کشاورزی است. این تغییرات در مناطق مختلف  ترین اشکال آن تخریبیکی از مهم

گوید: زیست میکند. در این رابطه یکی از کارشناسان اداره محیطمحدوده موردمطالعه از الگوی یکسانی تبعیت نمی

ریار به علت خشکی شود، ولی در شرق شهرستان شهدر غرب شهریار آب فراوان است و بعضاً باغاتی هم احداث می»

زیست، تغییر کاربری را در شرق همچنین یکی دیگر از کارشناسان اداره محیط«. افتدمعمولاً تغییر کاربری اتفاق می

داند. پذیری، بیشتر از روستاهای غرب شهریار میشهرستان شهریار به علت نزدیکی بیشتر به شهر تهران و مهاجرت

گونه استنباط کرد که تغییر کاربری اراضی در نواحی شرق توان اینکنشگران میطورکلی از نتایج حاصل از نظر به

شهرستان شهریار، باغستان، شاهدشهر، فردوس و روستاهایی چون بکه، دهشاد بالا، دهشاد پایین، حصارساتی، رضی 

ها، تغییر کاربری آنخواری و تصرف اراضی ملی و اوقافی و آباد بالا بیشتر بوده است. همچنین در رابطه با زمین

خواری در روستاهایی چون قجر تخت رستم و همچنین روستاهای زمین»گوید: کارشناس اداره منابع طبیعی می

( نقشه مناطقی را که طبق نتایج تحقیق، بیشترین 3شکل )«. های اطراف مانند روستای سفیدار رخ داده استشهرستان

 دهد.میاند، نشان تغییر کاربری اراضی را داشته

 
 (.1397منبع: )نگارنده،  ی موردمطالعهی مناطق تغییر کاربری یافته در محدودهنقشه .(3شکل )

وضوح شود که بهنشان داده می 1397و  1382های ای شهرستان شهریار در سال( تصاویر ماهواره4در شکل )

 باشد.شاهده میمسال بازه زمانی مذکور، قابل 15شده در حدود تغییرات کاربری انجام
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 (.1397منبع: )نگارنده، .   1397و  1382های تصویر هوایی شهرستان شهریار در سال .(4شکل )

، کاهش زیادی داشته است؛ و در 1397تا  1382های دهد که اراضی زراعی طی سالنشان می (4اشکال )ی مقایسه

های جدید در اراضی اند. همچنین شهرها و محلهیافتهتوجهی افزایشمقابل کاربری مسکونی و شهری به میزان قابل

وجهی از اراضی زراعی و کشاورزی و تگر آن است که مقدار قابلاند. این افزایش کاربری شهری بیانشدهبایر احداث

دهد های ارتباطی و تجهیزات زیرساختی و شهری شده است. این تصویر نشان میشده و تبدیل به جادهباغی تخریب

در  های زراعی را کاهش داده است.ی مطالعاتی، بخش زیادی از کاربریی فیزیکی شهرها در محدودهکه توسعه

توان دریافت که بیشترین تغییر کاربری اراضی در نواحی جنوب، در های تحقیق میبا یافته (4اشکال ) یمقایسه

مناطقی چون شاهدشهر، فرارت )تغییر از کشاورزی به شهری( و نواحی شرق شهرستان، در مناطقی چون باغستان، 

احی جنوب غربی شهرستان، اسکمان )تغییر از کشاورزی به مسکونی و بایر(، بادامک )تغییر از بایر به کشاورزی( و در نو

در مناطقی چون بکه، کردامیر، حصارساتی، سقرچین )تغییر از اراضی کشاورزی به شهری و بایر( و در نواحی شمال 

توان ی فوق میشرقی، در مناطقی چون باباسلمان )تغییر از بایر به کشاورزی( رخ داده است؛ و همچنین از نقشه

اورزی و باغی در نواحی که طبق نتایج تحقیق از آب کافی برای کشاورزی برخوردار دریافت که تغییر کاربری اراضی کش

آباد، کردزار در غرب شهرستان، چندان رخ نداده است و در مقابل، در روستاهایی باشند، مانند روستاهای ابراهیممی

 1382ای شهرستان شهریار سال تصویر ماهواره

 1397ای شهرستان شهریار سال تصویر ماهواره
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دهد نتایج تحقیق نشان می مثل بادامک و باباسلمان در شرق شهرستان اراضی کشاورزی و باغی افزایش یافته است.

که بیشترین تغییرات در اراضی کشاورزی و باغات که غالباً در حریم شهر و در اطراف روستاها هستند رخ داده است. 

شده اند. از نتایج حاصلاین اراضی بیشتر به کاربری مسکونی، ویلاسازی، سوله سازی، تجهیزات شهری و... تبدیل شده

تر، به علت های کوچکشده به متراژصورت تفکیکی موردمطالعه بخشی از باغات بهمحدودهشود که در استنباط می

ها، باغ مثمر روند و مالکان جدید با قطع بخشی از درختان و یا خشکاندن عمدی آنافزایش قیمت زمین به فروش می

ند. در این ارتباط کارشناسان بنیاد مسکن کنند تا با سهولتی بیشتری اقدام به ویلاسازی نمایرا تبدیل به زمین بایر می

از نظر «. اندشده و تبدیل به سوله و ویلا گردیدهعموماً باغات و مناطق زراعی تخریب»گویند: شهرستان شهریار می

از نظر یکی «. انددر مواردی فضای سبز و آموزشی، تبدیل به کاربری مسکونی شده»شونده: یکی از دهیاران مصاحبه

کسانی هستند که زمین بایر را »کنند: شونده، شکل دیگری نیز وجود دارد. ایشان اشاره میدهیاران مصاحبهدیگر از 

این مسئله علاوه بر اراضی «. رسانندنمایند و به فروش میخریداری کرده و جهت سود بیشتر تبدیل به باغ می

افرادی با کاشت نهال »گوید: داره منابع طبیعی میکشاورزی، در اراضی ملی نیز وجود دارد. در این ارتباط کارشناس ا

در اراضی بایر و ملی، ابتدا سعی دارند که نشان دهند تمایل به کار کشاورزی دارند ولی بعد از گذشت یک سال و رشد 

 «.نمایندها، اقدام به تقطیع و فروش اراضی مینهال

 بازیگران اصلی تغییر کاربری اراضی 

ی فهرستی از کنشگران برای تحلیل نوع روابط کنشگران، نخستین گام شناسایی آنان و تهیه طور که بیان شد،همان

باشد. در پژوهش پیش رو، با استفاده از روش مصاحبه با کنشگران، به روش گلوله برفی کنشگران کلیدی کلیدی می

( به آن اشاره 1ند که در جدول )ی موردمطالعه استخراج گردیدی مدیریت تغییر کاربری اراضی در محدودهدر زمینه

 شده است.
 کنشگران کلیدی مدیریت تغییر کاربری اراضی در محدوده موردمطالعه .(1جدول )

 نام کنشگران نوع کنشگران

 کنشگران رسمی

 بنیاد مسکن

 وزارت جهاد کشاورزی

 اداره منابع طبیعی

 زیستاداره محیط

 فرمانداری

 بخشداری

 شهرداری

 دهیاری

 اسلامی روستاشورای 

 اداره اوقاف

 کنشگران غیررسمی

 های معاملات ملکیبنگاه

 سازهای ساختمانشرکت

 مالکان اراضی و کشاورزان
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ها صورت ای کنشگران، از طریق بررسی و تحلیل دو پیوند اعتماد و سیاستدر این پژوهش تحلیل ساختاری و شبکه

ارتباطات مستقیمی که یک کنشگر با سایر کنشگران در یک شبکه گرفته است. با استفاده از شاخص مرکزیت تعداد 

ای برای ماتریس سیاست و نیز ماتریس اعتماد ترسیم شده است؛ که در های جداگانهدارد مشخص شده و دیاگرام

 ادامه به آن پرداخته خواهد شد.

 ها و باور کنشگران کلیدی به تغییرشبکه سیاست

توان بیان نمود که شهرداری ها، میی مرکزیت کنشگران در پیوند سیاستتحلیل درجه آمده ازدستبر اساس نتایج به

، 10ی مرکزیت ورودی ی مطالعاتی، با درجهعنوان یکی از کنشگران تغییر کاربری اراضی در روستاهای محدودهبه

باشد و طبق نظر سایر ها میتباشد. لذا دارای انتقاد بیشتری بر سیاسبالاترین میزان را در بین کنشگران دارا می

های این کنشگر تغییر ی تغییر کاربری اراضی سیاستکنشگران، لازم است برای رسیدن به شرایط مطلوب در زمینه

ی کند. همچنین کنشگرانی چون فرمانداری، بخشداری، دهیاری و شورای روستا، به نسبت سایر کنشگران در رده

آنان اداره جهاد ز اهایشان داشته باشند؛ و پس، لازم است تغییر در سیاست9ی دوم، با مرکزیت درجه مرکزیت ورود

ها ی ایراد در سیاستدهندهقرار دارند؛ که نشان 6ی مرکزیت بنیاد مسکن با درجه 8کشاورزی با درجه مرکزیت ورودی 

میزان درجه مرکزیت ورودی باشد. همچنین کمترین و انتظار بالای سایر کنشگران برای تغییر در سیاست آنان می

(، نظر کنشگران 5باشد. در شکل )ها متعلق به کنشگران کشاورزان، مشاورین املاک و اداره اوقاف میتغییر در سیاست

ها ها نشان داده شده است. در واقع مزیت مدلهای سایر کنشگران بر اساس ماتریس سیاستمبنی بر تغییر سیاست

تر میزان قدرت کنشگران در شبکه است که این مورد در اجتماعی، درک سریع و دقیقی ها در تحلیل شبکهو گراف

باشد. ها میی هر گره بر اساس میزان درجه مرکزیت ورودی ماتریس سیاستشکل ذیل نمایان است. در این مدل اندازه

رداری، فرمانداری، ی موقعیت هندسی کنشگران در شبکه بوده و برخی کنشگران مانند شهدهندهاین شکل نشان

بخشداری و دهیاری در مرکز و برخی دیگر از کنشگران مانند کشاورزان، مشاورین املاک، اداره اوقاف در پیرامون 

دهد. برای مثال شهرداری ی خطوط نشان می(، شدت و ضعف ارتباطات را اندازه5اند. در شکل )شبکه قرارگرفته

شده که جهاد کشاورزی با شدت زیاد و بخشداری با شدت متوسط ناساییترین کنشگر در این مدل شعنوان اصلیبه

 از وی نام برده است.
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 هادیاگرام درجه مرکزیت ورودی پیوند سیاست .(5شکل )

(، علاوه بر میزان 2ها نیز بررسی شده است. جدول )ی مرکزیت خروجی ماتریس سیاستهمچنین در ادامه، درجه

ی مرکزیت خروجی برای هر یک از کنشگران در عرصه مدیریت تغییر کاربری درجهدرجه مرکزیت ورودی، میزان 

 دهد.ی موردمطالعه را نشان میاراضی روستایی در محدوده

 هادرجه مرکزیت هر کنشگر در شبکه بر اساس ماتریس سیاست .(2جدول )

ک
لا

 ام
ن

ری
او

ش
م

 

ن
رزا

او
ش

ک
ی 

دار
مان

فر
ی 
لام

اس
ی 

ورا
ش

 

ی
دار

هر
ش

 

ی
ار

هی
د

 

د 
یا

بن
ن

سک
م

 

ی
دار

ش
خ

ب
 

ی
یع

طب
ع 

ناب
ه م

دار
ا

 

ط
حی

ه م
دار

ا
ت

س
زی

 

ی
رز

او
ش

د ک
ها

ج
 

ف
وقا

ه ا
دار

ا
 

درجه مرکزیت هر کنشگر 

 در شبکه

 درجه مرکزیت خروجی 6 9 11 7 11 5 6 4 5 0 10 5

 درجه مرکزیت ورودی 3 8 5 5 9 6 9 10 9 9 3 3

 (.1397منبع: )نگارنده، 

گر آن است که کدام کنشگران بیشتر اعتقاد به تغییر ها، در واقع بیانی مرکزیت خروجی برای ماتریس سیاستدرجه

زیست و بخشداری، با دارا بودن درجه مرکزیت خروجی ی محیطها را دارند. بر اساس جدول فوق، ادارهدر سیاست
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ازآن یری از تغییر کاربری اراضی معتقد هستند. پسها جهت جلوگ، بیش از سایر کنشگران بر تغییر در سیاست11

ترین مقدار، مربوط به اند. همچنین کمنفعان اشاره نمودهی جهاد کشاورزی بیشتر به نقش سایر ذیکشاورزان و اداره

 ها و نیز( نمودار میزان شاخص مرکزیت هر کنشگر در پیوند سیاست6باشد. شکل )( می4( و شهرداری )0فرمانداری )

 دهد.ی مرکزیت خروجی را نشان میی مرکزیت ورودی و درجهاختلاف میزان درجه

 
 هامیزان شاخص مرکزیت در هر کنشگر برای ماتریس سیاست .(6شکل )

دهد که برخی کنشگران همچون فرمانداری، برخلاف اینکه از نظر سایر کنشگران باید تغییر در نمودار فوق نشان می

باشند، ولی خود اعتقادی به تغییر ندارند. همچنین شهرداری برخلاف اینکه بیشترین میزان هایشان داشته سیاست

(. همچنین برخی 4درجه مرکزیت ورودی را دارد، ولی خود اعتقاد کمی به تغییر دارد )درجه مرکزیت خروجی 

، ولی از نظر سایر کنشگران، ها دارندحال که خود اعتقاد زیادی به تغییر در سیاستکنشگران مانند بخشداری، درعین

 باشند.های خود میبه مقدار بالایی نیازمند تغییر در سیاست

 کننده از کنشگرانشبکه اعتماد متقابل و انتظار رفتار کمک

آمده دستعلاوه بر سیاست، اعتماد پیوند دیگری است که با شاخص مرکزیت موردسنجش قرار گرفت. طبق نتایج به

ت ورودی ماتریس اعتماد، مشخص شد که از نظر سایر کنشگران، برای رسیدن به مدیریتی از شاخص درجه مرکزی

های روستایی و ایجاد نظام آمایش سرزمین درون روستاها، از اداره جامع در موضوع تغییر کاربری اراضی در سکونتگاه

ی بیشتری وجود کنندهو کمک، انتظار رفتار مثبت 10جهاد کشاورزی و شورای اسلامی روستاها با درجه مرکزیت 

توانند رفتار ، از نظر سایر کنشگران می9 یی بعدی بنیاد مسکن، شهرداری، دهیاری و بخشداری با درجهدارد. در رتبه

و کشاورزان با درجه  8ی مرکزیت ورودی ای در این زمینه داشته باشند. همچنین فرمانداری با درجهکنندهکمک

درصد  3زیست، با درجه ی بعدی قرار دارند. در این بین مشاورین املاک و اداره محیطدر رتبه 7مرکزیت ورودی 
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( میزان انتظار همکاری و هماهنگی لازم 7ترین میزان را میان کنشگران دارند. شکل )میزان لازم جهت همکاری، کم

 دهد.هر کنشگر از نظر سایر کنشگران را نشان می

 
 ت ورودی پیوند اعتماددیاگرام درجه مرکزی .(7شکل )

ی دهندهباشد. این شکل نشانی هر گره بر اساس میزان درجه مرکزیت ورودی ماتریس اعتماد میدر این مدل اندازه

موقعیت هندسی کنشگران در شبکه بوده که در آن جهاد کشاورزی و شورای اسلامی در مرکز شبکه، شهرداری، 

ی شبکه و نیز کشاورزان، اداره منابع طبیعی، اداره اوقاف، اداره ی در میانهدهیاری، بخشداری، بنیاد مسکن و فرماندار

ی خطوط نشان باشند. در مدل فوق، شدت و ضعف ارتباطات را اندازهزیست و مشاورین املاک در پیرامون میمحیط

ی نین در ادامه، درجههمچ دهند؛ و همچنین تفاوت در رنگ گره اشاره به دولتی یا غیردولتی بودن کنشگران دارد.می

(، علاوه بر میزان درجه مرکزیت ورودی، میزان 3مرکزیت خروجی ماتریس اعتماد نیز بررسی شده است. جدول )

ی ی مرکزیت خروجی برای هر یک از کنشگران در عرصه مدیریت تغییر کاربری اراضی روستایی در محدودهدرجه

 دهد.موردمطالعه را نشان می
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 درجه مرکزیت هر کنشگر در شبکه بر اساس ماتریس اعتماد .(3جدول )
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درجه مرکزیت هر کنشگر در 

 شبکه

 درجه مرکزیت خروجی 8 9 11 10 3 7 5 10 8 0 10 5

 درجه مرکزیت ورودی 4 10 3 5 9 9 9 9 10 8 7 3

 (.1397منبع: )نگارنده، 

ی مدیریت تغییر کاربری اراضی ی مرکزیت خروجی برای ماتریس اعتماد بیانگر آن است که هر کنشگر در زمینهدرجه

هماهنگی سایر کنشگران دارد. بر این اساس ی مطالعاتی، به چه میزان اعتقاد به همکاری و در روستاهای محدوده

بیش از همه، از سایر کنشگران توقع همکاری و انتظار رفتار مثبت  11ی مرکزیت خروجی زیست با درجهاداره محیط

، از سایر 10ی بعدی کشاورزان، اداره منابع طبیعی و شهرداری با درجه مرکزیت خروجی کننده دارد. در رتبهو کمک

و  8ظار رفتار مثبت دارند. همچنین اداره اوقاف و شورای اسلامی روستا، دارای درجه مرکزیت خروجی کنشگران انت

( و 5(، دهیاری )3(، بخشداری )0باشند. در مقابل فرمانداری )می 7بنیاد مسکن دارای درجه مرکزیت خروجی 

( نمودار 8شکل ) د اعتماد هستند.ی مرکزیت خروجی در پیون(، دارای کمترین میزان از درجه5مشاورین املاک )

ی مرکزیت ی مرکزیت ورودی و درجهمیزان شاخص مرکزیت هر کنشگر در پیوند اعتماد و نیز اختلاف میزان درجه

 دهد.خروجی را نشان می

 
 میزان شاخص مرکزیت در هر کنشگر برای ماتریس اعتماد (.8شکل )
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 یطور که بیشترین میزان درجهزیست و همچنین اداره منابع طبیعی، همانگر آن است که اداره محیطبیان (8شکل )

حال کمترین باشند و به میزان بیشتر از سایر کنشگران انتظار رفتار مثبت دارند، درعینمرکزیت خروجی را دارا می

ایر کنشگران، جهت همکاری و هماهنگی، کمتر به این دهد ساند که نشان میی مرکزیت ورودی را داشتهمیزان درجه

حال که خود به اند. از سویی دیگر کنشگرانی مثل شهرداری و اداره جهاد کشاورزی، درعینکنشگران اشاره نموده

میزان زیادی از سایر کنشگران توقع رفتار مثبت دارند، ولی دیگر کنشگران نیز، جهت توقع همکاری و هماهنگی، به 

اند. در مقابل کنشگرانی چون دهیاری و بخشداری، بااینکه سایر کنشگران زیادی به این کنشگران اشاره نموده میزان

به میزان زیادی از اینان توقع همکاری و هماهنگی دارند، ولی خود با شدت کمی به این مسئله در سایر کنشگران 

 اند.اشاره نموده

 یریگجهیبحث و نت

برداری از زمین دستخوش تغییراتی نیازهای گوناگون در زندگی انسان، گاهی نوع استفاده و بهرهامروزه به دلیل بروز  

پذیر و سازگار با محیط و شرایط خاص ریزی کاربری اراضی انعطافرسد که برنامهرو ضروری به نظر میگردد. ازاینمی

باشد، کنشگران مختلفی ژوهش پیش رو میروستا باشد. در بحث مدیریت کاربری اراضی روستایی که موضوع اصلی پ

وجود دارند. هر یک از کنشگران قدرت و جایگاه خاصی در مدیریت تغییر کاربری اراضی دارند که گاهاً متأثر از منافع 

باشد. شناسایی این کنشگران کلیدی و جایگاه و نقش آنان در بحث مدیریت تغییر کاربری اراضی، از ابعاد و بازار می

 مهم پژوهش پیش رو است. و اهداف

های سازمانی ترین و مؤثرترین کنشگران تغییر کاربری اراضی دو شبکه سیاستدر این پژوهش، جهت شناسایی مهم

ای اجتماعی موردبررسی گیری از رویکرد تحلیل شبکهکننده کنشگران با بهرهو اعتماد متقابل و انتظار رفتار کمک

توان بیان نمود ها، میی مرکزیت کنشگران در پیوند سیاستآمده از تحلیل درجهتدسقرار گرفت. بر اساس نتایج به

ی تغییر کاربری به آن که شهرداری که بیش از همه به نقش آن در عدم اجرای صحیح قانون و سودجویی از مسئله

ی مطالعاتی، بالاترین عنوان یکی از کنشگران اصلی تغییر کاربری اراضی در روستاهای محدودهاشاره شده است، به

ها بوده و طبق باشد. لذا دارای انتقاد بیشتری بر سیاستی مرکزیت ورودی را در بین کنشگران دارا میمیزان درجه

های این ی تغییر کاربری اراضی سیاستنظر سایر کنشگران، لازم است برای رسیدن به شرایط مطلوب در زمینه

چون فرمانداری، بخشداری، دهیاری و شورای روستا، به نسبت سایر کنشگران کنشگر تغییر کند. همچنین کنشگرانی 

گر نظر سایر کنشگران راجع به ی شاخص درجه مرکزیت ورودی که بیانی دوم قرار دارند. همچنین از مقایسهدر رده

تغییر سیاست  ی نظر هر کنشگران راجع بهدهندهتغییر سیاست در هر کنشگر است و درجه مرکزیت خروجی که نشان

شود که برخی کنشگران همچون فرمانداری، برخلاف اینکه از نظر سایر گونه استدلال میدر سایر کنشگران است، این

هایشان را تغییر دهند، ولی خود اعتقادی به تغییر ندارند؛ و نیز شهرداری برخلاف اینکه بیشترین کنشگران باید سیاست

و از نظر اکثر کنشگران دارای اثری منفی در تغییر کاربری اراضی است، ولی خود  میزان درجه مرکزیت ورودی را دارد

 ها دارد.اعتقاد کمی به تغییر در سیاست
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کننده شبکه دیگری است که با های سازمانی، اعتماد متقابل کنشگران و انتظار رفتار کمکعلاوه بر شبکه سیاست

آمده از شاخص درجه مرکزیت ورودی شبکه اعتماد، دستهشاخص مرکزیت موردسنجش قرار گرفت. طبق نتایج ب

های مشخص شد که از نظر سایر کنشگران، برای رسیدن به مدیریتی جامع در موضوع تغییر کاربری اراضی در سکونتگاه

روستایی و ایجاد نظام آمایش سرزمین درون روستاها، از اداره جهاد کشاورزی و شورای اسلامی روستاها با درجه 

ی بعدی بنیاد مسکن، شهرداری، دهیاری ی بیشتری وجود دارد. در رتبهکننده، انتظار رفت مثبت و کمک10کزیت مر

ای در این زمینه داشته باشند. همچنین کنندهتوانند رفتار کمک، از نظر سایر کنشگران می9 یو بخشداری با درجه

زیست گردد که اداره محیطشبکه اعتماد مشخص میی مرکزیت ورودی و خروجی در ی دو شاخص درجهاز مقایسه

باشند و به میزان ی مرکزیت خروجی را دارا میطور که بیشترین میزان درجهو همچنین اداره منابع طبیعی، همان

اند که ی مرکزیت ورودی را داشتهحال کمترین میزان درجهبیشتر از سایر کنشگران انتظار رفتار مثبت دارند، درعین

اند. از سویی دیگر دهد سایر کنشگران، جهت همکاری و هماهنگی، کمتر به این کنشگران اشاره نمودهمی نشان

حال که خود به میزان زیادی از سایر کنشگران توقع رفتار کنشگرانی مثل شهرداری و اداره جهاد کشاورزی، درعین

اند. به میزان زیادی به این کنشگران اشاره نموده مثبت دارند، ولی دیگر کنشگران نیز، جهت توقع همکاری و هماهنگی،

در مقابل کنشگرانی چون دهیاری و بخشداری، بااینکه سایر کنشگران به میزان زیادی از اینان توقع همکاری و 

 اند.هماهنگی دارند، ولی خود با شدت کمی به این مسئله در سایر کنشگران اشاره کرده

ترین تأثیر را در تغییر کاربری اراضی روستاهای کدام کنشگران بیش کهنیی بر اطورکلی پاسخ سؤال پژوهش، مبنبه

ی خود، متولی اراضی روستاها نیست به گفته کهیگونه داد که؛ شهرداری، درحالتوان ایناند را میموردمطالعه داشته

ی از تخلفات در قبال دریافت پوشو تنها بر جرائم نظارت دارد، با اعمالی چون سودجویی، عدم نظارت دقیق، چشم

نظر وجود دارد(، مؤثرترین کنشگر در ی این دلایل تقریباً بین تمام کنشگران اتفاقهای مالی )که دربارهرشوه و کمک

باشد. علاوه بر این، اداره جهاد کشاورزی، فرمانداری، ی تغییر کاربری اراضی بالأخص اراضی باغی و کشاورزی میزمینه

اد مسکن، دهیاری و شورای اسلامی روستا از مؤثرترین کنشگران تغییر کاربری اراضی در منطقه بخشداری، بنی

نوعی با نتایج تحقیقات ژائو و همکاران در بررسی کنشگران کلیدی تغییرات های بهموردمطالعه بوده است. این یافته

نقش کلیدی  هایان داد که قدرت فرماندارها نشهای آنکاربری اراضی مشاع مناطق روستایی مشابهت دارد که یافته

 ,Zhou, Zhang)عنوان صاحبان اصلی زمین برعهده داشتنددر جریان اطلاعات و به حاشیه بردن روستاییان به

Fang, Sun, & Lin, 2020)یهای تحقیق با نتایج مطالعه  فعولا و همکاران که بر ناکارآمد. همچنین یافته 

کلیدی تخریب و تصرف اراضی پیراشهری شهر ساگوموزای کامبوج تأکید داشتند همخوانی عنوان عامل ها بهشهرداری

 (. (Feola, Suzunaga, Soler, & Goodman, 2019دارد

( با عنوان بررسی نهادهای دولتی 1392های پژوهش با دلفان آذری و افشار، )ی حاضر با یافتههمچنین نتایج مطالعه

در تغییر الگوی کاربری زمین شهری، مطابقت دارد و در هر دو پژوهش قوانین و رویکرد نهاد شهرداری در اولویت اول 

( که بیان داشت 1395ی حاصل از پژوهش روستا و همکاران، )جهت تغییر کاربری اراضی قرار دارد. همچنین نتیجه

ترین عامل تغییر کاربری اراضی باغی بوده و توافق مالک و شهرداری منجر به تغییرات کاربری عوامل اقتصادی مهم
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 رو نیز تأیید گردید. همچنین نتایج حاصلی مطالعاتی پژوهش پیشاراضی فضای سبز به مسکونی شده است در حوزه

اجتماعی و قوانین و  -( که بیان داشتند عوامل اقتصادی2020وانداو همکاران )های مطالعه سیماز این تحقیق با یافته

 ,Simwandaگردد مشابهت دارد های مدیریت زمین منجر به تغییر کاربری اراضی پیراشهری میسیاست

Murayama, & Ranagalage, 2020).) 

ی های اجتماعی تأثیرگذار در شبکهتوان گفت که تعیین کنشگران کلیدی و قدرتهای تحقیق میبر اساس یافته

نفعان کاربری اراضی نقش مهمی در تحقق توسعه پایدار اراضی و حکمروایی مطلوب زمین دارند. بر این اساس ذی

عنوان یدار اراضی بهها با توسعه پاهای آنها و برنامهمطالعه و شناسایی بازیگران کلیدی و بررسی همسویی سیاست

های تحقیق مؤید ناکارآمدی از طرف دیگر یافته باشد.یک مطالعه کلیدی مطالعات آمایش سرزمین قابل پیشنهاد می

های مرتبط از جمله شهرداری، بخشداری و فرمانداری های نظارتی بر عملکرد عوامل و کارشناسان دستگاهسیستم

دیگر عبارتبه های قانونی و الزامات اجرایی قوانین مرتبط تأکید دارند.یتبوده و بر ضرورت تقویت و توسعه محدود

وجود فساد در سیستم اداری و عوامل اجرایی آن نشان از ناکارآمدی سیستم حکمروایی متمرکز موجود و ضرورت 

عنوان به وستاییانهای غیردولتی و رای و مشارکت دادن نهادهای جامعه مدنی، تشکلتغییر رویکرد به حکمروایی شبکه

در نهایت ایجاد سیستم برخط جریان اطلاعات  دهد.نفعان کلیدی حکمروایی زمین را مورد تأیید و تأکید قرار میذی

ویژه روستاییان و جوامع محلی به قوانین، تصمیمات و نفعان و بهمرتبط با کاربری اراضی و تقویت دسترسی کلیه ذی

سازی و شفافیت مدیریت کاربری اراضی توجهی در سالمطور قابلتواند بهزمین میهای مرتبط با کاربری سربرنامه

 تأثیرگذار باشد.
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Abstract   
Population growth and the need for economic and social services have accelerated the 

demands for land and its manipulations over the recent decades. The contribution of 

policies and interventions of different stakeholders in land change is not adequately 

addressed in previous studies. This research, therefore, aims to examine the role of key 

stakeholders, and their policies in land-use change in the study area. In doing so a total 

number of 20 interviews with senior experts and informants from 13 local organizations 

were conducted to collect qualitative data on the form, process and cause of land-use 

change in the area. Atlasti software was used to analysis the interviews' data. 

Furthermore, Social Networks Analysis (SNA) and questionnaires were used to map the 

trust among the stakeholders and also the role of their policies and program on land-use 

changes from the perspective of other stakeholders. The results show that the policies and 

interventions of the municipality are playing the most significant role in land-use change 

via disregarding and violations of roles and related for individual illegal benefits. 

Additionally, departments of agriculture, rural councils are among the most trusted 

agents in land use governance and management. Furthermore, water shortage was the 

most important reason pointed out by the many interviewees for conversion of farmlands 

to other uses. A part from water shortage, some other reasons such as: lack of 

governmental support for farming, strict official constraints and difficulties in providing 

amenities for gardens, expensive agricultural inputs, land price increase, immigration, 

corruptions in local organization are identified as drivers of rural land-use change.  

Keywords: Key words: Land use change, stakeholders, governance, Social Networks 

Analysis, Shariyar County.  
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